дело № 1-411/2020 копия

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Челябинск 8 октября 2020 года

Курчатовский районный суд г.Челябинска в составе: председательствующего судьи Казакова А.А., при секретаре судебного заседания Тарасюк О.В., с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Курчатовского района г.Челябинска Суходоева А.Г. и помощников прокурора Курчатовского района г.Челябинска Соловьевой Т.Б. и ФИО1, подсудимого ФИО3 и его защитника – адвоката Колышкиной Е.Д., действующей по ордеру на основании соглашения, рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке с использованием средств аудиопротоколирования уголовное дело в отношении: ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении трёх преступлений, предусмотренных частью 3 ст.30, пунктом «г» частью 4 ст.228.1 УК РФ и сорока преступлений, предусмотренных частью 3 ст.30, пунктами «а,б» частью 3 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3, действуя из корыстных побуждений, в 2020 году, в период до 17 часов 00 минут 15 февраля 2020 года, посредством сети Интернет вступил в предварительный преступный сговор с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, далее по тексту неустановленный соучастник, с целью незаконных приобретения и хранения в целях сбыта вещества, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, согласовав и распределив между собой роли по незаконным приобретению, хранению и последующему сбыту наркотических средств в крупном размере и впоследствии действовали согласованно, в соответствии с распределенными ролями.

При этом неустановленный соучастник, реализуя совместный с ФИО3 преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, в 2020 году, в период до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у неустановленного следствием лица незаконно в целях сбыта приобретал наркотические средства – вещества, содержащие производное N-метилэфедрона, а именно PVP (?-пирролидиновалерофенон), которые с целью сокрытия преступной деятельности помещал в скрытом от окружающих месте на территории г.Челябинска и Челябинской области, после чего посредством сети Интернет сообщал ФИО3 о месте их нахождения.

ФИО3, действуя согласно определенной ему роли, забирал из тайниковых закладок вышеуказанные наркотические средства, незаконно хранил при себе и по месту своего проживания в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом, используя тайниковую систему закладок неопределенному кругу лиц.

После чего ФИО3 совместно с неустановленным соучастником незаконно сбывали вышеуказанные наркотические средства, при этом ФИО3 раскладывал заранее расфасованные им наркотические средства по тайникам, расположенным в различных местах на территории г.Челябинска, и сообщал о местонахождении тайников неустановленному соучастнику, который в свою очередь сообщал покупателям место нахождения тайников и получал вознаграждение за проданные наркотические средства, часть из которого передавал ФИО3

Так, ФИО3, осуществляя совместный с неустановленным соучастником преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно PVP (?-пирролидиновалерофенон), действуя из корыстных побуждений, в 2020 году, в период до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, от неустановленного соучастника получил информацию о месте нахождения тайника с крупной партией указанного выше наркотического средства.

ФИО3, реализуя совместный преступный умысел и действуя согласно отведенной ему роли, в 2020 году, в период времени до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, из тайника, расположенного в снегу у дерева, растущего в лесном массиве в неустановленном месте на территории Челябинской области, извлек, таким образом, незаконно приобрел, приготовленные неустановленным соучастником для совместного незаконного сбыта наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 182,05 граммов, что составляет крупный размер, которое, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства и действуя согласно отведенной ему роли, незаконно хранил в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска.

Действуя во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, используя тайниковую систему закладок, ФИО3, в один из дней в 2020 году, в период времени до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, расфасовал часть полученного наркотического средства в 51 полимерный сверток примерно равными массами, а оставшуюся часть наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 160,84 граммов, продолжил незаконно хранить в квартире по месту фактического проживания с целью последующего незаконного сбыта.

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО3 указанные 51 полимерный сверток поместил в карманы одежды и продолжил хранить с целью их дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, используя тайниковую систему закладок неопределенному кругу лиц. Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в соответствии с распределенными ролями, ФИО3 в 2020 году, в период времени до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ с целью незаконного сбыта проследовал в 

<

адрес> района Челябинской области, где поместил часть свертков с наркотическим средством в скрытых от окружающих местах, а именно: на углу забора у 

<

адрес>-а по 

<

адрес> района Челябинской области один полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,37 граммов; у столба в снегу на расстоянии 100 метров от 

<

адрес>-а по 

<

адрес> района Челябинской области один полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,43 граммов; у забора в снегу у 

<

адрес> района Челябинской области один полимерный сверток с находящимся внутри полимерным пакетом с наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,42 граммов; в снегу между домами №№ и 44 по 

<

адрес> района Челябинской области один полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,33 граммов; в снегу у 

<

адрес> района Челябинской области один полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,41 граммов; у фундамента в снегу у 

<

адрес> района Челябинской области один полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,39 граммов; в снегу у стены 

<

адрес>-а по 

<

адрес> района Челябинской области один полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,32 граммов; у основания деревянного столба у 

<

адрес> района Челябинской области один полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,37 граммов; у металлического забора 

<

адрес> района Челябинской области один полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,37 граммов; у забора гаража рядом с домом № по 

<

адрес> района Челябинской области один полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,34 граммов; в снегу у дороги рядом с домом №-а по 

<

адрес> района Челябинской области один полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,41 граммов; в снегу у дороги на расстоянии 30 метров от забора 

<

адрес>-а по 

<

адрес> района Челябинской области один полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,37 граммов; в снегу на углу забора у 

<

адрес>-а по 

<

адрес> района Челябинской области один полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,44 граммов, что в совокупности (суммарно) составляет 1,22 граммов; в снегу у дороги напротив 

<

адрес> района Челябинской области один полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,43 граммов; в снегу на углу при подъезде к дому № по 

<

адрес> района Челябинской области один полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,34 граммов; в снегу у дороги напротив 

<

адрес> района Челябинской области один полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,33 граммов; у основания дорожного знака, установленного на перекрестке на расстоянии 100 метров от 

<

адрес> района Челябинской области один полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,37 граммов; в снегу у дороги на расстоянии 200 метров от 

<

адрес> района Челябинской области один полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,37 граммов; в снегу у дороги на расстоянии 300 метров от 

<

адрес> района Челябинской области один полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,38 граммов; в снегу у столба рядом с домом № по 

<

адрес> района Челябинской области один полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,37 граммов; у столба напротив 

<

адрес> района Челябинской области один полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,32 граммов; у дороги напротив 

<

адрес> района Челябинской области один полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,41 граммов; в снегу у дороги напротив 

<

адрес> района Челябинской области один полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,38 граммов. Затем в тот же день, в период до 17 часов 00 минут, ФИО3 проследовал в Курчатовский район г.Челябинска, где продолжил организовывать тайниковые закладки с целью сбыта наркотических средств бесконтактным способом, разместив часть свертков с наркотическим средством в скрытых от окружающих местах, а именно: в лесном массиве в снегу у столба на расстоянии 100 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска один полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,34 граммов; в лесном массиве в снегу на расстоянии 230 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска один полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,37 граммов; в лесном массиве у основания дерева в снегу на расстоянии 300 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска один полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,33 граммов; в лесном массиве в снегу у основания куста на расстоянии 300 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска один полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,38 граммов; в лесном массиве в снегу у основания дерева на расстоянии 250 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска один полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,36 граммов; в лесном массиве в снегу у основания дерева на расстоянии 220 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска один полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,43 граммов; в лесном массиве в снегу у основания дерева на расстоянии 200 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска один полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,39 граммов; в лесном массиве в снегу у основания дерева на расстоянии 170 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска один полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,33 граммов; в лесном массиве в снегу у основания дерева на расстоянии 160 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска один полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,35 граммов; в лесном массиве в снегу у основания дерева на расстоянии 140 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска один полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,46 граммов; в лесном массиве в снегу у основания дерева на расстоянии 130 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска один полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,41 граммов; в лесном массиве в снегу у основания дерева на расстоянии 240 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска один полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,35 граммов; в лесном массиве в снегу у основания дерева на расстоянии 220 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска один полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,38 граммов; в лесном массиве в снегу у основания дерева на расстоянии 200 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска один полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,33 граммов; в лесном массиве в снегу у основания дерева на расстоянии 180 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска один полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,38 граммов; в лесном массиве в снегу у основания дерева на расстоянии 160 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска один полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,39 граммов; в лесном массиве в снегу у основания дерева на расстоянии 300 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска один полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,35 граммов; в лесном массиве в снегу у основания дерева на расстоянии 350 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска один полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,41 граммов; в лесном массиве в снегу в пне дерева на расстоянии 400 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска один полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,31 граммов; в лесном массиве в снегу у основания дерева на расстоянии 650 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска один полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,43 граммов.

ФИО3 в период времени до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в лесном массиве, расположенном у 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска был задержан сотрудниками полиции, и шесть свертков с находящимся внутри каждого наркотическим средством были изъяты представителями правоохранительных органов в ходе проведенного личного досмотра.

Оставшееся наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрон-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 160,84 граммов, ФИО3 продолжил незаконно хранить в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, используя тайниковую систему закладок неопределенному кругу лиц, которое было изъято представителями правоохранительных органов в ходе проведенного обыска в жилище.

Таким образом, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, ФИО3 и неустановленный соучастник не смогли по независящим от них обстоятельствам, вызванным задержанием ФИО3, в результате чего наркотические средства, на незаконный сбыт которых покушались соучастники, были изъяты представителями правоохранительных органов в ходе производства следственных и иных процессуальных действий (осмотров мест происшествия, обыска в жилище, личного досмотра).

15 февраля 2020 года в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 50 минут в ходе личного досмотра у ФИО3 было обнаружено и изъято шесть полимерных свертков с находящимся внутри каждого веществом в виде комков и порошка белого цвета.

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в изъятых у ФИО3 шести полимерных свертках находятся наркотические средства - вещества, содержащие производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон). Суммарная масса веществ (с учётом суммарной массы веществ израсходованной при производстве предварительного исследования 0,12 граммов, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), составляет 5,45 граммов.

15 февраля 2020 года в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 07 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся на углу забора у 

<

адрес>-а по 

<

адрес> района Челябинской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,37 граммов.

15 февраля 2020 года в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 17 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся у столба в снегу на расстоянии 100 метров от 

<

адрес>-а по 

<

адрес> района Челябинской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,43 граммов.

15 февраля 2020 года в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 27 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся у забора в снегу у 

<

адрес> района Челябинской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,42 граммов.

15 февраля 2020 года в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 37 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в снегу между домами №№ и 44 по 

<

адрес> района Челябинской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,33 граммов.

15 февраля 2020 года в период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в снегу у 

<

адрес> района Челябинской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,41 граммов.

15 февраля 2020 года в период времени с 19 часов 48 минут до 19 часов 52 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся у фундамента в снегу у 

<

адрес> района Челябинской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,39 граммов.

15 февраля 2020 года в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в снегу у стены 

<

адрес>-а по 

<

адрес> района Челябинской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,32 граммов.

15 февраля 2020 года в период времени с 20 часов 02 минут до 20 часов 07 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся у основания деревянного столба у 

<

адрес> района Челябинской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,37 граммов.

15 февраля 2020 года в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся у металлического забора у 

<

адрес> района Челябинской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,37 граммов.

15 февраля 2020 года в период времени с 20 часов 18 минут до 20 часов 23 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся у забора гаража у 

<

адрес> района Челябинской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,34 граммов.

15 февраля 2020 года в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в снегу у дороги 

<

адрес>-а по 

<

адрес> района Челябинской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета; в снегу у дороги на расстоянии 30 метров от забора 

<

адрес>-а по 

<

адрес> района Челябинской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета; в снегу на углу забора у 

<

адрес>-а по 

<

адрес> района Челябинской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия, являются наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массами 0,41 граммов, 0,37 граммов и 0,44 граммов соответственно. Суммарная масса веществ составляет 1,22 граммов.

15 февраля 2020 года в период времени с 20 часов 45 минут до 20 часов 52 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в снегу у дороги напротив 

<

адрес> района Челябинской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,43 граммов.

15 февраля 2020 года в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часу 00 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в снегу на углу при подъезде к дому № по 

<

адрес> района Челябинской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,34 граммов.

15 февраля 2020 года в период времени с 21 часу 02 минут до 21 часу 07 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в снегу у дороги напротив 

<

адрес> района Челябинской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,33 граммов.

15 февраля 2020 года в период времени с 21 часу 10 минут до 21 часу 15 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся у основания дорожного знака на перекрестке на расстоянии 100 метров от 

<

адрес> района Челябинской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,37 граммов.

15 февраля 2020 года в период времени с 21 часу 20 минут до 21 часу 25 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся у дороги в снегу на расстоянии 200 метров от 

<

адрес> района Челябинской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,37 граммов.

15 февраля 2020 года в период времени с 21 часу 27 минут до 21 часу 32 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся у дороги в снегу на расстоянии 300 метров от 

<

адрес> района Челябинской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,38 граммов.

15 февраля 2020 года в период времени с 21 часу 35 минут до 21 часу 40 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся у столба в снегу у 

<

адрес> района Челябинской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,37 граммов.

15 февраля 2020 года в период времени с 21 часу 42 минут до 21 часу 46 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся у столба напротив 

<

адрес> района Челябинской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,32 граммов.

15 февраля 2020 года в период времени с 21 часу 48 минут до 21 часу 55 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся у дороги напротив 

<

адрес> района Челябинской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,41 граммов.

15 февраля 2020 года в период времени с 21 часу 58 минут до 22 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся у дороги в снегу напротив 

<

адрес> района Челябинской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,38 граммов.

15 февраля 2020 года в период времени с 22 часов 08 минут до 22 часов 13 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в лесном массиве в снегу у столба на расстоянии 100 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,34 граммов.

15 февраля 2020 года в период времени с 22 часов 15 минут до 22 часов 19 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в лесном массиве в снегу на расстоянии 230 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,37 граммов.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 23 минут до 22 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в лесном массиве у основания дерева в снегу на расстоянии 300 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,33 граммов.

15 февраля 2020 года в период времени с 22 часов 32 минут до 22 часов 36 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в лесном массиве в снегу у основания куста на расстоянии 300 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,38 граммов.

15 февраля 2020 года в период времени с 22 часов 38 минут до 22 часов 44 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в лесном массиве в снегу у основания дерева на расстоянии 250 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,36 граммов.

15 февраля 2020 года в период времени с 22 часов 46 минут до 22 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в лесном массиве в снегу у основания дерева на расстоянии 220 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,43 граммов.

15 февраля 2020 года в период времени с 22 часов 53 минут до 23 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в лесном массиве в снегу у основания дерева на расстоянии 200 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,39 граммов.

15 февраля 2020 года в период времени с 23 часов 02 минут до 23 часов 06 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в лесном массиве в снегу у основания дерева на расстоянии 170 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,33 граммов.

15 февраля 2020 года в период времени с 23 часов 08 минут до 23 часов 12 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в лесном массиве в снегу у основания дерева на расстоянии 160 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,35 граммов.

15 февраля 2020 года в период времени с 23 часов 14 минут до 23 часов 17 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в лесном массиве в снегу у основания дерева на расстоянии 140 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,46 граммов.

15 февраля 2020 года в период времени с 23 часов 20 минут до 23 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в лесном массиве в снегу у основания дерева на расстоянии 130 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,41 граммов.

15 февраля 2020 года в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в лесном массиве в снегу у основания дерева на расстоянии 240 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,35 граммов.

15 февраля 2020 года в период времени с 23 часов 38 минут до 23 часов 43 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в лесном массиве в снегу у основания дерева на расстоянии 220 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,38 граммов.

15 февраля 2020 года в период времени с 23 часов 45 минут до 23 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в лесном массиве в снегу у основания дерева на расстоянии 200 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,33 граммов.

15 февраля 2020 года в период времени с 23 часов 52 минут до 23 часов 56 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в лесном массиве в снегу у основания дерева на расстоянии 180 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,38 граммов.

В период времени с 23 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в лесном массиве в снегу у основания дерева на расстоянии 160 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,39 граммов.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 08 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в лесном массиве в снегу у основания дерева на расстоянии 300 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,35 граммов.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 14 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в лесном массиве в снегу у основания дерева на расстоянии 350 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,41 граммов.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 16 минут до 00 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в лесном массиве в снегу в пне дерева на расстоянии 400 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,31 граммов.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 22 минут до 00 часов 27 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в лесном массиве в снегу у основания дерева на расстоянии 650 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,43 граммов.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часу 21 минут до 01 часу 48 минут в ходе обыска в жилище ФИО3 в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный пакет с веществом в виде комков и порошка.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе обыска в жилище ФИО3, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 160,84 граммов.

Суммарная масса наркотических средств - веществ, содержащих производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), на сбыт которой покушались соучастники, составляет не менее 182,05 граммов.

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции Постановления Правительства РФ № 1041 от 9 августа 2019 года), вещества, в состав которых входит N-метилэфедрон, а также его производные, независимо от количества и наличия нейтральных компонентов, отнесены к наркотическим средствам.

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ № 1041 от 9 августа 2019 года), количество вещества свыше 1 грамма и не более 200 граммов, содержащего N-метилэфедрон, либо его производные, независимо от количества примесей, отнесено к крупному размеру.

В судебном заседании ФИО3 вину по предъявленному обвинению признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись Конституционным правом хранить молчание.

Виновность ФИО3, кроме его признательной позиции по делу, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, в том числе показаниями самого подсудимого данными на досудебной стадии производства по уголовному делу.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с соблюдением требований, установленных пунктом 3 частью 1 ст.276 УПК РФ, показаний ФИО3 данных в ходе производства предварительного расследования следует, что в декабре 2019 года он устроился на работу курьером в интернет-магазин по продаже наркотических средств в 

<

адрес>. В январе 2020 года оператор «

<

данные изъяты>» сообщил, что в 

<

адрес> наркотические средства особым спросом не пользуются и предложил ему поехать работать курьером-закладчиком в г.Челябинск. Он согласился. В г.Челябинск он приехал ДД.ММ.ГГГГ, посредством сети Интернет арендовал квартиру для проживания и через несколько дней оператор 

<

данные изъяты>» связался с ним и сообщил адрес с крупной партией не расфасованного наркотического средства, предупредив, что ему нужно приобрести электронные весы и упаковочный материал, а именно: пакеты с пазовой застежкой и изоляционную ленту. Из скрытого места хранения, расположенного где-то за г.Челябинском, точный адрес не знает, он забрал сверток с наркотическим средством, привез его в арендованную им квартиру. ДД.ММ.ГГГГ он по указанию оператора расфасовал наркотическое средство в пятьдесят свертков, при этом сорок три свертка массой по 0,5 граммов, семь свертков массой по 1 грамму. Оставшуюся часть наркотического средства, он продолжил хранить в арендованной им квартире с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, используя тайниковую систему закладок. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут он вышел из квартиры по месту фактического проживания, проследовал в лесной массив, как ему в последующем стало известно, территория Сосновского района Челябинской области, где им было организовано порядка двадцати тайниковых закладок с наркотическими средствами, массой по 0,5 граммов каждая закладка. После чего он пешком проследовал в лесной массив, расположенный по 

<

адрес> – территория Курчатовского района г.Челябинска, где им было организовано еще около двадцати тайниковых закладок с наркотическими средствами, массой по 0,5 граммов каждая закладка. Каждую организованную им тайниковую закладку он фотографировал при помощи приложения «

<

данные изъяты>», установленного в сотовом телефоне, который находился в его пользовании, фотографии сохранял в разделе: «Галерея». В следующий момент, находясь в лесном массиве, к нему подошли трое мужчин, которые представились сотрудниками полиции, задержали его и доставили территориальный Отдел полиции. В присутствии двух понятых провели его личный досмотр, в ходе которого изъяли телефоны, шесть свертков внутри которых находилось наркотическое средство, массой по 1 грамму. Он сообщил сотрудникам полиции, что по адресу проживания в квартире находиться наркотическое средство, размещенное на балконе в ящике. Он также сообщил сотрудникам полиции об организации сорока трех тайниковых закладок с наркотическими средствами, сделанными им в день непосредственно перед задержанием. Впоследствии он принимал участие при производстве следственных действий, в ходе которых были обнаружены и изъяты наркотические средства, упаковочный материл и электронные весы (том № л.д.113-118, 125-128, 220-223).

Содержание оглашенных государственным обвинителем показаний, данных ФИО3 в ходе производства предварительного расследования, подсудимый подтвердил.

По показаниям свидетеля Свидетель №1 – инспектора полка ППСП ФИО2 по г.Челябинску, оглашенным с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, ДД.ММ.ГГГГ около он совместно с ФИО10 и ФИО11 находились на маршруте патрулирования по охране общественного порядка в Курчатовском районе г.Челябинска и двигаясь у 

<

адрес>, он обратил внимание на молодого человека в лесном массиве, поведение которого ему показалось подозрительным. Подойдя к молодому человеку, они представились, попросили предъявить документы удостоверяющие личность. Молодой человек представился ФИО3, на вопросы о наличии при нём запрещенных в свободном гражданском обороте предметов и веществ, в том числе наркотических средств ФИО3 ответил отказом. Поскольку личный досмотр на месте провести не представлялось возможным, ФИО3 был доставлен в Отдел полиции Курчатовский ФИО2 по г.Челябинску, где в присутствии двух понятых ФИО3 сообщил о наличии при нём наркотических средств. В ходе личного досмотра у ФИО3 было обнаружено и изъято шесть полимерных свертков. Досматриваемое лицо сообщило, что во всех свертках находятся наркотические средства. Свертки были упакованы в канцелярский файл-пакет, горловина которого перевязана нитью и опечатана. Также у ФИО3 были изъяты два мобильных телефона и банковская карта. По результатам личного досмотра был составлен соответствующий протокол, с его содержанием участвующие лица ознакомились, подписав в отсутствие каких-либо замечаний и дополнений (том № л.д.91-92).

Аналогичные сведения инспектор полка ППСП ФИО2 по г.Челябинску Свидетель №1 изложил в рапорте об обнаружении признаков преступления (том № л.д.152-153).

В ходе личного досмотра ФИО3, результаты которого отражены в соответствующем протоколе, у досматриваемого лица ДД.ММ.ГГГГ было обнаружено и изъято шесть полимерных свертков с порошкообразным веществом внутри каждого, два мобильных телефона 

<

данные изъяты>», а также банковская карта «Тинькофф» (том № л.д.154).

Из оглашенных в порядке части 1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при производстве личного досмотра задержанного мужчины. Личный досмотр производился в одном из служебных кабинетов Отдела полиции Курчатовский ФИО2 по г.Челябинску в присутствии второго понятого. Молодой человек, отвечая на вопрос досматривающего лица, представился, как ФИО3, и сообщил о наличии при нём наркотических средств. В ходе личного досмотра у ФИО3 было обнаружено и изъято шесть полимерных свертков с порошкообразным веществом внутри каждого. Со слов ФИО3 во всех свертках находились наркотические средства. Изъятые свертки были упакованы в канцелярский файл-пакет, горловина которого была перевязана и опечатана, где все участвующие лица поставили свои подписи. Также в ходе личного досмотра у задержанного было обнаружено и изъято два мобильных телефона и банковская карта. По результатам досмотра был составлен протокол, с его содержанием участвующие лица ознакомились, подписав его, в отсутствие каких-либо замечаний и дополнений (том № л.д.97-98).

В ходе осмотра мобильного телефона «

<

данные изъяты>» в памяти телефона обнаружены следующие паки и приложения: «

<

данные изъяты>» в котором имеется чат с лицом, зарегистрированным под ником «

<

данные изъяты> В папке «Галерея» имеются фотографии в количестве 44-х штук, созданные посредством приложения «

<

данные изъяты>», на которых в правом нижнем углу имеются координаты и графические обозначения (том № л.д.85-87).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО3, содержит в своем составе производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 5,45 граммов. В ходе проведения предварительного исследования суммарно израсходовано 0,12 граммов вещества (том № л.д.156).

Из выводов, изложенных в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, содержит в своём составе производное N-метилэфедрона–PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Суммарная масса вещества составляет 5,33 граммов. В ходе проведения экспертизы израсходовано суммарно 0,07 граммов вещества (том № л.д.159-160).

По показаниям свидетеля Свидетель №2, оперуполномоченного ОУР Отдела полиции Курчатовский ФИО2 по г.Челябинску, данным в ходе производства предварительного расследования, оглашенным государственным обвинителем с соблюдением требований, установленных частью 1 ст.281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он получил информацию о задержании на территории Курчатовского района г.Челябинска молодого человека с наркотическими средствами. В ходе беседы с молодым человеком была установлена его личность, как ФИО3 При просмотре телефона принадлежащего ФИО3, в папке «Галерея» были обнаружены фотографические снимки с адресами мест скрытого хранения наркотических средств. ФИО3 сообщил, что в местах скрытого хранения находятся свертки с наркотическими средствами, куда он их поместил. 15 и ДД.ММ.ГГГГ были проведены следственные действия, в ходе которых, при непосредственном участии ФИО3 и двух понятых, были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами (том № л.д.93).

Показания свидетеля Свидетель №3, оперуполномоченного ОУР Отдела полиции Курчатовский ФИО2 по г.Челябинску, данные в ходе производства предварительного расследования, оглашенные по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника, аналогичны по своему логическому содержанию показаниям свидетеля Свидетель №2 (том № л.д.94).

По показаниям свидетеля Свидетель №5, оглашенным государственным обвинителем с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, ДД.ММ.ГГГГ он по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при производстве ряда следственных действий, в ходе которых в районе 

<

адрес> Челябинской области, а также на территории Курчатовского района г.Челябинска были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами, организованными ФИО3, который также принимал участие при производстве осмотров, сообщая места организованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами. Всего было проведено 43 осмотра места происшествия. Каждый раз следователем составлялся протокол соответствующего следственного действия, участвующие лица ознакомились с ним, подписывали в отсутствие каких-либо замечаний и дополнений. Свертки с наркотическими средствами изымались и упаковывались (том № л.д.100-101).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 07 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся на углу забора у 

<

адрес>-а по 

<

адрес> района Челябинской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия (том № л.д.169-171).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,37 граммов (том № л.д.51-53).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 17 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся у столба в снегу на расстоянии 100 метров от 

<

адрес>-а по 

<

адрес> района Челябинской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия (том № л.д.172-174).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,43 граммов (том № л.д.51-53).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 27 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся у забора в снегу у 

<

адрес> района Челябинской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия (том № л.д.175-177).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,42 граммов (том № л.д.51-53).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 37 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в снегу между домами №№ и 44 по 

<

адрес> района Челябинской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия (том № л.д.178-180).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,33 граммов (том № л.д.51-53).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в снегу у 

<

адрес> района Челябинской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия (том № л.д.181-183).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,41 граммов (том № л.д.51-53).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 48 минут до 19 часов 52 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся у фундамента в снегу у 

<

адрес> района Челябинской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия (том № л.д.184-186).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,39 граммов (том № л.д.51-53).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в снегу у стены 

<

адрес>-а по 

<

адрес> района Челябинской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия (том № л.д.187-189).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,32 граммов (том № л.д.51-53).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 02 минут до 20 часов 07 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся у основания деревянного столба у 

<

адрес> района Челябинской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия (том № л.д.190-192).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,37 граммов (том № л.д.51-53).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся у металлического забора у 

<

адрес> района Челябинской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия (том № л.д.193-195).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,37 граммов (том № л.д.51-53).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 18 минут до 20 часов 23 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся у забора гаража у 

<

адрес> района Челябинской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия (том № л.д.196-198).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,34 граммов (том № л.д.51-53).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в снегу у дороги 

<

адрес>-а по 

<

адрес> района Челябинской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета; в снегу у дороги на расстоянии 30 метров от забора 

<

адрес>-а по 

<

адрес> района Челябинской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета; в снегу на углу забора у 

<

адрес>-а по 

<

адрес> района Челябинской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия (том № л.д.199-203).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия, являются наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массами 0,41 граммов, 0,37 граммов и 0,44 граммов соответственно. Суммарная масса веществ составляет 1,22 граммов (том № л.д.51-53).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 45 минут до 20 часов 52 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в снегу у дороги напротив 

<

адрес> района Челябинской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия (том № л.д.204-206).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,43 граммов (том № л.д.51-53).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часу 00 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в снегу на углу при подъезде к дому № по 

<

адрес> района Челябинской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия (том № л.д.207-209).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,34 граммов (том № л.д.51-53).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часу 02 минут до 21 часу 07 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в снегу у дороги напротив 

<

адрес> района Челябинской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия (том № л.д.210-212).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,33 граммов (том № л.д.51-53).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часу 10 минут до 21 часу 15 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся у основания дорожного знака на перекрестке на расстоянии 100 метров от 

<

адрес> района Челябинской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия (том № л.д.213-215).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,37 граммов (том № л.д.51-53).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часу 20 минут до 21 часу 25 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся у дороги в снегу на расстоянии 200 метров от 

<

адрес> района Челябинской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия (том № л.д.216-128).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,37 граммов (том № л.д.51-53).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часу 27 минут до 21 часу 32 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся у дороги в снегу на расстоянии 300 метров от 

<

адрес> района Челябинской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия (том № л.д.219-221).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,38 граммов (том № л.д.51-53).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часу 35 минут до 21 часу 40 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся у столба в снегу у 

<

адрес> района Челябинской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия (том № л.д.222-224).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,37 граммов (том № л.д.51-53).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часу 42 минут до 21 часу 46 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся у столба напротив 

<

адрес> района Челябинской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия (том № л.д.225-227).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,32 граммов (том № л.д.51-53).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часу 48 минут до 21 часу 55 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся у дороги напротив 

<

адрес> района Челябинской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия (том № л.д.228-230).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,41 граммов (том № л.д.51-53).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часу 58 минут до 22 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся у дороги в снегу напротив 

<

адрес> района Челябинской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия (том № л.д.231-233).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,38 граммов (том № л.д.51-53).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 08 минут до 22 часов 13 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в лесном массиве в снегу у столба на расстоянии 100 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия (том № л.д.234-236).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,34 граммов (том № л.д.51-53).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 15 минут до 22 часов 19 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в лесном массиве в снегу на расстоянии 230 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия (том № л.д.237-239).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,37 граммов (том № л.д.51-53).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 23 минут до 22 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в лесном массиве у основания дерева в снегу на расстоянии 300 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия (том № л.д.240-242).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,33 граммов (том № л.д.51-53).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 32 минут до 22 часов 36 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в лесном массиве в снегу у основания куста на расстоянии 300 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия (том № л.д.243-245).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,38 граммов (том № л.д.51-53).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 38 минут до 22 часов 44 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в лесном массиве в снегу у основания дерева на расстоянии 250 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия (том № л.д.246-248).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,36 граммов (том № л.д.51-53).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 46 минут до 22 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в лесном массиве в снегу у основания дерева на расстоянии 220 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия (том № л.д.1-3).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,43 граммов (том № л.д.51-53).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 53 минут до 23 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в лесном массиве в снегу у основания дерева на расстоянии 200 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия (том № л.д.4-6).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,39 граммов (том № л.д.51-53).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 02 минут до 23 часов 06 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в лесном массиве в снегу у основания дерева на расстоянии 170 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия (том № л.д.7-9).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,33 граммов (том № л.д.51-53).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 08 минут до 23 часов 12 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в лесном массиве в снегу у основания дерева на расстоянии 160 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия (том № л.д.10-12).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,35 граммов (том № л.д.51-53).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 14 минут до 23 часов 17 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в лесном массиве в снегу у основания дерева на расстоянии 140 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия (том № л.д.13-15).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,46 граммов (том № л.д.51-53).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 20 минут до 23 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в лесном массиве в снегу у основания дерева на расстоянии 130 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия (том № л.д.16-18).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,41 граммов (том № л.д.51-53).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в лесном массиве в снегу у основания дерева на расстоянии 240 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия (том № л.д.19-21).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,35 граммов (том № л.д.51-53).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 38 минут до 23 часов 43 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в лесном массиве в снегу у основания дерева на расстоянии 220 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия (том № л.д.22-24).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,38 граммов (том № л.д.51-53).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 45 минут до 23 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в лесном массиве в снегу у основания дерева на расстоянии 200 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия (том № л.д.25-27).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,33 граммов (том № л.д.51-53).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 52 минут до 23 часов 56 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в лесном массиве в снегу у основания дерева на расстоянии 180 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия (том № л.д.28-30).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,38 граммов (том № л.д.51-53).

В период времени с 23 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в лесном массиве в снегу у основания дерева на расстоянии 160 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия (том № л.д.31-33).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,39 граммов (том № л.д.51-53).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 08 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в лесном массиве в снегу у основания дерева на расстоянии 300 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия (том № л.д.34-36).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,35 граммов (том № л.д.51-53).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 14 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в лесном массиве в снегу у основания дерева на расстоянии 350 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия (том № л.д.37-39).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,41 граммов (том № л.д.51-53).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 16 минут до 00 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в лесном массиве в снегу в пне дерева на расстоянии 400 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия (том № л.д.40-42).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,31 граммов (том № л.д.51-53).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 22 минут до 00 часов 27 минут в ходе осмотра места происшествия - в тайнике, находящемся в лесном массиве в снегу у основания дерева на расстоянии 650 метров от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия (том № л.д.43-45).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,43 граммов (том № л.д.51-53).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часу 21 минуты до 01 часу 48 минут в ходе обыска в жилище ФИО3 в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный пакет с веществом в виде комков и порошка, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия (том № л.д.57-60).

Производство обыска судебным решением признано законным (том № л.д.62).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе обыска в жилище ФИО3, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 160,84 граммов (том № л.д.70-71).

Из выводов, изложенных в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что на поверхности весов, ложки, двух катушек липкой ленты присутствуют следовые количества производного N-метилэфедрона-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам (том № л.д.77-78).

Наркотическое средство - вещество, содержащее производное N-метилэфедрона–PVP (?-пирролидиновалерофенон), упаковка (свертки), в которую были помещены наркотическое средство, полимерные пакеты, изоляционная лента (2 катушки), электронные весы, две ложки, два мобильных телефона «Xiaomi Redmi» и «Samsung», банковская карта «Тинькофф», изъятые в ходе личного досмотра задержанного, в ходе производства осмотров мест происшествия, обыска в жилище, осмотрены следователем, что следует из содержания протоколов соответствующих следственных действий, признаны по уголовному делу вещественными доказательствами (том № л.д.80-81, 82, 83, 84, 85-87, 88-89, 90).

Приведенные и другие исследованные по делу доказательства являются достаточными для разрешения уголовного дела и признания ФИО3 виновным в совершенном им преступлении при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

Под незаконным сбытом наркотических средств в уголовном судопроизводстве следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу, то есть приобретателю. При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами.

Об умысле на сбыт указанных средств могут также свидетельствовать количество (объём) наркотического средства, размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие упаковочного материала, средств весового контроля, а также совершение действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств – размещении в местах скрытого хранения, фиксации указанных мест, отправлении адресов мест нахождения тайниковых закладок с наркотическими средствами лицам, координирующим деятельность по сбыту наркотических средств, либо приобретателям наркотических средств, получение материального вознаграждения.

Давая уголовно-правовую оценку действиям ФИО3, суд исходит из достоверно установленных обстоятельств произошедшего, посредством оценки собранных по делу доказательств и первую очередь показания самого подсудимого данные на досудебной стадии уголовного судопроизводства.

Так, ФИО3, в соответствии с пунктом 3 частью 4 ст.47 УПК РФ, будучи предупрежденным о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, в присутствии защитника подробно описал роль лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (неустановленного соучастника), свою роль в совершении преступлений. ФИО3 давая показания, сообщал, что он должен был получать бесконтактным способом посредством тайниковых закладок крупные партий наркотических средств, производить их расфасовку на более мелкие партии в квартире по месту фактического проживания используя при этом электронные весы и упаковочный материал (гриппер пакеты, изоляционную ленту), которые им были приобретены специально для этих целей, раскладывать расфасованные им наркотические средства по тайникам, расположенным в различных местах на территории г.Челябинска, производя фиксацию местоположения тайниковых закладок, путем фотографирования при помощи фотокамеры мобильного телефона, находящегося в его пользовании, сообщая места организованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами, отправляя текстовое сообщение с описанием местонахождения тайниковой закладки (снабженное фотографическим снимком места скрытого хранения), используя соответствующее приложение установленное в находящемся в его пользовании мобильном телефоне, получая от неустановленного соучастника материальное вознаграждение. Из его же показаний следует, что в феврале 2020 года, посредством сети Интернет от оператора «

<

данные изъяты>» он получил сообщение с адресом крупной партии не расфасованного наркотического средства. Он по указанию неустановленного соучастника приобрёл электронные весы и упаковочный материал, а именно: пакеты с пазовой застежкой и изоляционную ленту. Из скрытого места хранения, расположенного где-то за г.Челябинском, он забрал сверток с наркотическим средством, привёз его в арендованную им квартиру. ДД.ММ.ГГГГ по указанию оператора он расфасовал наркотическое средство в пятьдесят один сверток, при этом сорок три свертка массой по 0,5 граммов, семь свертков массой по 1 грамму. Оставшуюся часть наркотического средства, продолжил хранить в арендованной им квартире с целью последующего незаконного сбыта. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут он вышел из квартиры по месту фактического проживания, проследовал в лесной массив Сосновского района, где организовал порядка двадцати тайниковых закладок с наркотическими средствами, массой по 0,5 граммов каждая закладка, после чего проследовал в лесной массив, расположенный по 

<

адрес>, где организовал еще около двадцати тайниковых закладок с наркотическими средствами, массой по 0,5 граммов каждая закладка. Каждую организованную им тайниковую закладку он фотографировал при помощи приложения «NoteCam», установленного в мобильном телефоне, который находился в его пользовании, фотографии сохранял в разделе: «Галерея».

В ходе судебного следствия после оглашения объема предъявленного обвинения ФИО3 признал вину, не оспаривал обстоятельства преступлений в части места, времени и способа совершения преступлений, вида и размера наркотического средства, а также наличия квалифицирующих признаков совершения преступлений группой лиц по предварительному сговору и значительном и крупном размерах.

Показания ФИО3 данные в ходе производства предварительного расследования согласуются с другими доказательствами по делу, в том числе с показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, рапортами сотрудников полиции, протоколами личного досмотра задержанного, осмотра мобильных телефонов, осмотров мест происшествия, обыска в жилище, заключениями судебных экспертиз, проколами осмотра предметов (изъятых из незаконного оборота наркотических средств, упаковочного материала, электронных весов, мобильных телефонов) и другими фактическими данными.

Анализируя показания ФИО3, суд приходит к выводу об их последовательности, непротиворечивости. При этом суд отмечает, что следственные действия с участием ФИО3 производились в присутствии квалифицированного защитника, имеющего статус адвоката. Допрашиваемому были разъяснены его процессуальные права, в том числе положения ст.51 Конституции РФ, ФИО3 добровольно давал показания. С протоколами следственных действий, как ФИО3, так и его защитник были ознакомлены, лично ими прочитаны, подписаны, в отсутствии каких-либо замечаний и дополнений.

ФИО3 подтвердил содержание оглашенных государственным обвинителем показаний, данных им в ходе производства предварительного расследования.

В ходе производства предварительного расследования, после предъявления обвинения, в том числе в окончательной редакции, в совершении трёх преступлений, предусмотренных частью 3 ст.30, пунктом «г» частью 4 ст.228.1 УК РФ, сорока преступлений, предусмотренных частью 3 ст.30, пунктами «а,б» частью 3 ст.228.1 УК РФ, ФИО3 виновным себя признал полностью.

В ходе судебного следствия, после оглашения государственным обвинителем объема обвинения, ФИО3 также виновным себя признал полностью.

Суд не установил оснований для самооговора со стороны ФИО3, его показания объективно подтверждаются сведениями, содержащимися в протоколах осмотров мест происшествий, в ходе которых он, в присутствии понятых, не только сообщал обстоятельства организованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами, но и показывал места их нахождения, обнаружение которых было бы существенно затруднено без активного участия в этом ФИО3; сведениями, содержащимися в протоколе обыска в квартире по месту жительства ФИО3, в ходе которого он в присутствии двух понятых сообщил о наличии наркотических средств, упаковочного материала и средств весового контроля в жилище; сведениями, содержащимися в протоколе личного досмотра, в ходе которого он в присутствии представителей общественности сообщил о наличии при нём наркотических средств; показаниями понятых и представителей общественности, допрошенных в качестве свидетелей; сведениями, содержащимися в протоколе осмотра, изъятых у ФИО3 мобильных телефонов; заключениями судебных экспертиз.

Так, у суда нет оснований сомневаться в правдивости показаний вышеупомянутых свидетелей, поскольку их показания последовательны, непротиворечивы, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу, дополняя друг друга, в совокупности, с учётом показаний подсудимого, выстраивая цепь событий предшествовавших совершению преступления и восстанавливая картину совершенного преступления. Оснований для оговора подсудимого, по мнению суда, у вышеуказанных свидетелей, не имеется. В ходе судебного разбирательства доказательств о предвзятости, либо заинтересованности в исходе дела со стороны указанных свидетелей не представлено, таковые судом не установлены. В связи с чем, показания свидетелей суд полагает возможным положить в основу приговора. Содержание оглашенных государственным обвинителем показаний свидетелей подсудимый не оспаривал.

С учётом изложенного, суд приходит к выводу, что показания подсудимого, свидетелей, данные при проведении следственных действий – допросов, не противоречивы, а подробные описания событий предшествовавших совершению преступления, описание событий в деталях, не может свидетельствовать о том, что они были навязаны лицом, проводившим данные следственные действия, либо лицом (лицами), осуществляющими оперативное сопровождение по делу.

Нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при производстве следственных действий и иных процессуальных действий, в том числе при производстве личного досмотра задержанного, обыска в жилище, осмотров мест происшествий, допросах свидетелей, осмотров предметов, а также при производстве судебных экспертиз, суд не усматривает. Данные следственные и процессуальные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах (актах), проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Сомневаться в правильности выводов экспертов, проводивших по делу экспертные исследования, давшие свои экспертные заключения, а также ставить под сомнение компетентность экспертов, у суда нет никаких оснований. Выводы судебных экспертиз полны, мотивированы, ясны, сделаны на полном и тщательном исследовании. Экспертами при проведении экспертиз дана подписка о разъяснении им положений ст.57 УПК РФ и они предупреждены об ответственности за дачу заведомо ложного экспертного заключения по ст.307 УК РФ.

Масса наркотических средств подтверждена соответствующими заключениями судебных экспертиз, которые проведены в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством РФ, на основании постановлений следователя, компетенция экспертов сомнения у суда не вызывает.

Органами предварительного следствия действия ФИО3 квалифицированы по трем самостоятельным составам преступлений, предусматривающих уголовную ответственность по части 3 ст.30, пункту «г» части 4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере и по сорока самостоятельным составам преступлений, предусматривающих уголовную ответственность по части 3 ст.30, пунктам «а,б» части 3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Государственный обвинитель, выступая в судебных прениях, предложил квалифицировать содеянное подсудимым единым, продолжаемым составом преступления, предусматривающего уголовную ответственность по части 3 ст.30, пункту «г» части 4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, поскольку наркотические средства были приобретены ФИО3 с одной целью, направленной на незаконный сбыт всего объёма наркотических средств, его действия были тождественными по своему содержанию и характеру, были совершены одним и тем же лицом (подсудимым), в отношении наркотических средств которые были приобретены им ранее (до задержания), размещены по тайниковым закладкам в один день, а оставшуюся часть наркотических средств хранил при себе, а также в квартире по месту проживания и охватывались единым умыслом, направленным на покушение на сбыт всего объема наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере суммарной массой не мене 182,05 граммов, что, как отмечает государственный обвинитель, не ухудшает положение подсудимого, а его действия подлежат квалификации по наиболее крупному размеру наркотического средства.

Суд разделяет доводы государственного обвинителя, находит их обоснованными, заслуживающими внимания и исключает указание на совокупность преступлений, поскольку, действия подсудимого по сбыту наркотических средств являлись тождественными по своему содержанию и характеру, были совершены одним и тем же лицом (подсудимым), в отношении наркотических средств которые были приобретены им ранее (до задержания) с единственной целью – целью их сбыта, размещены по тайниковым закладкам в один день, охватывались единым умыслом, направленным на сбыт всего объёма наркотических средств. ФИО3 действовал с единым умыслом, совершив одно продолжаемое преступление, в связи с чем, квалификация его действий по совокупности преступлений является излишней.

Давая оценку наличия в действиях ФИО3 квалифицирующего признака совершения преступлений группой лиц по предварительному сговору, несмотря на то, что по уголовному делу не установлено лицо (соучастник), с которым ФИО3 занимался незаконным сбытом наркотических средств неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, используя тайниковую систему закладок, суд отмечает следующее.

В соответствии с частью 2 ст.35 УК РФ, преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нём участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

В ходе судебного следствия было установлено совокупностью собранных по делу доказательств и не оспаривается самим подсудимым, что ФИО3 еще до начала совершения активных действий, связанным со сбытом наркотических средств был проинструктирован неустановленным соучастником о необходимом объёме выполняемой им «работы» по сбыту наркотических средств, согласившись с предложенными ему условиями «работы», что дает суду более чем достаточные основания заключить о том, что неустановленный соучастник и ФИО3 заранее договорились о совместном совершении преступлений.

ФИО3 получал от неустановленного соучастника сведения о местах нахождения тайниковых закладок с наркотическими средствами, забирал их, производил расфасовку и по указанию неустановленного соучастника организовывал тайниковые закладки, фиксируя их местоположение, сообщая данные сведения неустановленному соучастнику, получая за это материальное вознаграждение, в зависимости от количества организованных им тайников с наркотическими средствами.

Поскольку изъятие наркотических средств производилось, как в ходе производства отдельных процессуальных действий, так и следственных действий, при этом ФИО3 не успел сообщить сведения с адресами мест организованных им 15 февраля 2020 года тайниковых закладок с наркотическими средствами, предназначавшимися для незаконного сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, неустановленному соучастнику, что обуславливает квалификацию его действий, как покушение.

Масса наркотических средств подтверждена соответствующим заключением, сомнений у суда не вызывает и с учётом Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств…», количество вещества, содержащего N-метилэфедрон-PVP, массой 182,05 граммов, отнесено к крупному размеру.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО3 по части 3 ст.30, пункту «г» части 4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённое группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Каких-либо сомнений относительно вменяемости ФИО3 не имеется, суд признает его вменяемым, а следовательно на основании ст.19 УК РФ подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Согласно ст.6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с частью 3 ст.60 УК РФ, судом при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление, перевоспитание и на условия жизни его семьи.

ФИО3 ранее не судим, к уголовной ответственности не привлекался, что следует из сведений, содержащихся в требовании ИЦ ГУ МВД ФИО2 по Челябинской области (том № л.д.226-227).

Личность ФИО3 установлена копией паспорта гражданина РФ 

<

данные изъяты> (том № л.д.224).

<

данные изъяты>

Преступление, совершенное ФИО3, относятся, в соответствии с частью 5 ст.15 УК РФ, к категории особо тяжкого.

Оснований для применения положений части 6 ст.15 УК РФ и снижения категории преступления, суд не усматривает.

О необходимости изменения категорий тяжести преступления с особо тяжкого на тяжкое, не свидетельствуют ни фактические обстоятельства содеянного, ни степень общественной опасности совершенного деяния, ни иное установленное по делу.

В соответствии с пунктом «и» части 1 ст.61 УК РФ к смягчающим обстоятельствам при назначении наказания ФИО3, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО3 после его задержания сообщил сотрудникам полиции о его причастности к незаконному обороту наркотических средств, их сбыту бесконтактным способом, используя тайниковую систему закладок, наличии при нём наркотических средств, обнаруженных и изъятых в ходе личного досмотра, участие в производстве осмотров мест происшествий, в ходе которых из тайниковых закладок были обнаружены и изъяты наркотические средства, сообщал последовательно, достоверные сведений об обстоятельствах совершенных преступлений, сообщил сведения о роли неустановленного соучастника в инкриминируемых ему деяниях, а также в соответствии с частью 2 ст.61 УК РФ к смягчающим обстоятельствам, суд относит полное признание вины, чистосердечное раскаяние, он исключительно с положительной стороны характеризуется, как личность, о чём свидетельствуют наличие ряда грамот и благодарственных писем, в том числе от УУП МО МВД ФИО2 ФИО2 по Тульской области, от соседей, из общеобразовательного учебного заведения (школы), техникума, управления физической культуры Брянской области, исключительно с положительной стороны характеризуется администрацией по предыдущим местам работы, прохождении службы в Вооруженных силах РФ, где он с положительной стороны характеризуется командованием войсковой части, осуществил пожертвование в ГКУЗ «

<

данные изъяты>», с удовлетворительной стороны характеризуется администрацией ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН ФИО2 по Челябинской области, на его иждивении находится мать, которая нуждается в постоянном постороннем уходе, в связи с наличием неизлечимого заболевания и отсутствие судимостей в прошлом.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, не установлено, что обязывает суд учесть ограничительные положения, предусмотренные частью 1 ст.62 УК РФ, а поскольку преступление, не было доведено до конца, то и ограничительные положения, установленные частью 3 ст.66 УК РФ.

С учётом последовательного применения правил, установленных частью 3 ст.66 УК РФ и частью 1 ст.62 УК РФ, наказание по части 3 ст.30, пункту «г» части 4 ст.228.1 УК РФ не может превышать 10-и лет лишения свободы, при минимальном пороге назначения наказания предусмотренного санкцией части 4 ст.228.1 УК РФ - 10 лет.

По смыслу уголовного закона, если максимальное наказание, которое может быть назначено по правилам части 3 ст.66 УК РФ и части 1 ст.62 УК РФ, является менее строгим, чем нижний предел, либо совпадает с нижним пределом санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то ссылка на ст.64 УК РФ не требуется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновного во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности, из материалов уголовного дела не усматривается. В связи с изложенным оснований для применения положений ст.64 УК РФ и назначения альтернативных лишению свободы видов наказания, не имеется.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела и все данные о личности подсудимого, суд полагает, что исправление ФИО3 совершившего особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств (покушением на незаконный сбыт), против здоровья населения и общественной нравственности, возможно только в условиях изоляции от общества, а менее строгий вид наказания не будет способствовать восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения подсудимым новых преступлений.

В этой связи суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ об условном осуждении ФИО3

Поскольку совершение подсудимым преступления не было связано с выполнением каких-либо профессиональных обязанностей, суд не видит необходимости в применении к ФИО3, установленных санкцией части 4 ст.228.1 УК РФ дополнительных видов наказаний, в виде запрета занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа, учитывая имущественную несостоятельность подсудимого.

ФИО3 необходимо назначить отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, согласно требованиям пункта «в» части 1 ст.58 УК РФ, поскольку подсудимый осуждён за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывал наказание в местах лишения свободы.

Сведений о невозможности по состоянию здоровья отбывать наказание в местах лишения свободы, подсудимым и стороной защиты суду не представлено.

Возможность применения норм ст.82.1 УК РФ об отсрочке отбывания наказания, судом не обсуждается, поскольку подсудимым совершено преступление, предусмотренное частью 4 ст.228.1 УК РФ, отсрочка отбывания наказания за которые по аналогичным основаниям законом не предусмотрена.

Мера пресечения в отношении подсудимого ФИО3, в связи с характером постановленного в отношении него приговора подлежит оставлению без изменения в виде заключения под стражу с исчислением срока отбытия наказания со дня вступления приговора в законную силу с зачетом ФИО3 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей в период предварительного расследования и судебного следствия, то есть с ДД.ММ.ГГГГ, дня фактического задержания, как это было установлено в ходе судебного следствия до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день за один день, в соответствии с частью 3.2 ст.72 УК РФ, поскольку ФИО3 осужден за совершение преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ.

Судьбой вещественных доказательств следует распорядиться в соответствии с частью 3 ст.81 УПК РФ.

Процессуальных издержек по уголовному делу нет.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29, 299 и 307-309 УПК РФ,

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 ст.30, пункту «г» частью 4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу оставить без изменения, до дня вступления приговора в законную силу, исчисляя срок отбытия наказания со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей в период предварительного расследования и судебного следствия, то есть с ДД.ММ.ГГГГ - дня фактического задержания до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день за один день, в соответствии с частью 3.2 ст.72 УК РФ.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство 

<

данные изъяты> уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10-и дней со дня его оглашения, а осуждённым (содержащимся под стражей) – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей апелляционных жалоб и представления через Курчатовский районный суд г.Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осуждённого, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подаются осужденным в течение 10-и суток с момента вручения копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий судья: подпись.

Копия верна. Приговор не вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Судья: А.А. Казаков

Секретарь: О.В. Тарасюк.